ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JARU/RO, DA 3ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, no

Plenário da Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José

Cláudio Gomes da Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por

aberta a 23ª Sessão Ordinária, da 3ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura.

Em seguida o Presidente solicitou ao Vereador Edmar Parlote, para

proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia: O Vereador

Renato pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em

votação o pedido de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. Em

seguida o Vereador Edmar Parlote realizou a leitura da Ordem do Dia:

APRESENTAÇÃO: 01) Mensagem n. 0473/GP/2019, Projeto de Lei nº.

2708/GP/2019, de 14 de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE ANULAÇÃO

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 77.085,04 setenta e sete mil e

oitenta e cinco reais e quatro centavos, destinado para cobrir despesas com

a ampliação do centro de saúde diferenciado, localizado no Distrito de

Tarilândia). 02) Mensagem n. 0474/GP/2019, Projeto de Lei nº.

2709/GP/2019, de 14 de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 18.000,00

dezoito mil reais, destinado para acobertar os serviços de coletas de lixo

hospitalar). 03) Mensagem n. 0475/GP/2019, Projeto de Lei nº.

2710/GP/2019, de 14 de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 122.377,88 cento e vinte e dois mil,

trezentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos, devolução do

recurso ao Fundo Nacional de Saúde). 04) Mensagem n. 0476/GP/2019,

Projeto de Lei nº. 2711/GP/2019, de 14 de agosto de 2019, de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 37.500,00 trinta e sete mil e quinhentos

reais, será destinado ao custeio da Atenção Básica à Saúde Bucal). 05)

Mensagem n. 0479/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2714/GP/2019, de 15 de

agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo que “ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 2277/GP/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 1º

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 2707/GP/2019, de 14 de

agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$

3.452.394,00 três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos

e noventa e quatro reais, folha de pagamento, manutenção da rede de

atenção básica, aquisição de materiais de consumo como gêneros

alimentícios, materiais de limpeza e expediente, material pênsil,

medicamentos, combustíveis, entre outros). 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

01) Projeto de Lei nº. 2702/GP/2019, de 01 de agosto de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E

LAZER.” (R$ 9.423,93 nove mil, quatrocentos e vinte e três reais e

noventa e três centavos, devolução de saldo de convênio). 02) Projeto de

Lei nº. 2704/GP/2019, de 07 de agosto de 2019, de autoria do Poder

Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.” (R$ 23.000,00 vinte e três mil reais, despesas com material de

consumo). 03) Projeto de Lei nº. 2705/GP/2019, de 07 de agosto de 2019,

de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER.” (R$ 40.007,05 quarenta mil e sete reais

e cinco centavos, acobertar despesas com o realinhamento apontado pelo

setor de engenharia para correção de valores lançados na planilha). 04)

Projeto de Lei nº. 2706/GP/2019, de 07 de agosto de 2019, de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.”. (R$

2.321,69 dois mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos,

acobertar despesas com a construção de toldo na unidade de saúde Dr.

Apolinário Gomes da Silva). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01)

Indicação n.º 59/GV/2019 de autoria do Vereador JOÃO MATIAS VIEIRA,

indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA CONSTRUIDO

UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA MOLAS, ONDULAÇÃO

TRANSVERSAL OU LOMBADA), EM FRENTE AO HOSPITAL MATER

DEI, LOCALIZADO NA RUA BELO HORIZONTE, 2984, ENTRE A

AVENIDA DOM PEDRO I COM A RUA PARANÁ, SETOR 05”. 02)

Indicação n.º 60/GV/2019 de autoria do Vereador ANTÔNIO CARLOS

BEZERRA, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “ QUE SEJA

FEITA RECUPERAÇÃO DE UM BUEIRO E UM CANAL QUE ESTA

ABERTO NA RUA RICARDO CATANHEDE ENTRE A RUA MARECHAL

RONDON E RUA RIO DE JANEIRO NO SETOR 03”. 03) Indicação n.º

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

61/GV/2019 de autoria do Vereador ORLANDO COSTA DOS ANJOS, indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal “ QUE SEJA FEITO  DOIS

QUEBRA MOLAS, UM SENDO NA AVENIDA JORGE TEIXEIRA EM

FRENTE AO MERCADO BARATEIRO E O OUTRO NA MESMA AVENIDA

ANTES DO POSTO DE GASOLINA”. 04) Indicação n.º 62/GV/2019 de

autoria do Vereador MARCOS MACHADO MIRANDA, indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal “ SOLICITA AO PREFEITO QUE FAÇA A

LIGAÇÃO DA SUBSTAÇÃO DE ENERGIA DA ESCOLA JOSÉ DE SOUZA

NO DISTRITO DE TARILÂNDIA, INDICA AINDA QUE SEJA FEITA A

TROCA DE TODA A PARTE ELETRICA DA ESCOLA.” PASSOU PARA O

PEQUENO EXPEDIENTE: SE INCREVERAM NO PEQUENO EXPEDIENTE

OS VEREADORES ORLANDO, RENATO E BADÚ E AMARELINHO.

Vereador Orlando: Cumprimentou a todos, disse que se inscreveu no

pequeno expediente por dois motivos, o primeiro pela indicação que foi lida

pelo secretario Vereador Edmar Parlote, falou que entre o setor 04 e setor

07 na Jorge Teixeira próximo ao mercado conhecido como Barateiro, tem

recebido muitas cobranças da população das pessoas que usam aquela

avenida, destacou que por ser uma rua de mão dupla os veículos estão

passando em alta velocidade tendo em vista que próximo tem o Posto de

gasolina e o Mercado, falou que tem em seu gabinete um abaixo-assinado

de alguns moradores que fizeram e o procuram para que possa ser feita

esta solicitação ao Executivo para que seja feito dois quebra molas, um

sendo na Avenida Jorge Teixeira em frente ao mercado Barateiro e o outro

na mesma Avenida antes do Posto de gasolina. Falou que o segundo

assunto é para fazer um Requerimento Verbal: Requer que o Poder

Executivo disponibilize cópia de todos os dados da licitação referente as

rotatórias que estão sendo feitas no Município de Jaru. Disse que durante

essa semana com um recurso próprio do município esta sendo construída

cinco rotatórias, falou que há uma divergência pela população em um

questionamento sobre o valor, disse que quer ter conhecimento e quer

colocar o requerimento para que seja aprovado conforme o Regimento da

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

Casa, solicitando que a gestão forneça todos os dados possíveis das

licitações e da forma que foi feito, falou que assim ele poderá discutir e

combater com a sociedade. Disse que não esta querendo dizer que tem

algo errado, falou que quer apenas ter conhecimento e para isso tem que

ter os dados. Vereador Renato: Cumprimentou a todos, se inscreveu no

pequeno expediente para fazer uma indicação verbal, solicitando que seja

providenciado um redutor de velocidade na Rua Pará entre a Rua Padre

Chiquinho e a Rua Afonso José no setor 04, disse que neste local tem uma

igreja e por esse motivo vê a necessidade urgente de um redutor de

velocidade. Vereador Edivaldo-Badú: Cumprimentou a todos, se

inscreveu no pequeno expediente para fazer uma indicação verbal, falou

que na Rua Minas Gerais com a Avenida Rio Branco as caixas de esgoto

estão abertas, solicita ao Executivo que seja feita as tampas dos bueiros e

que seja feita uma limpeza no local. Vereador Amarelinho:

Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno expediente para fazer

duas indicações verbais, a primeira solicita que seja feita uma faixa de

pedestre na Escola Cooped, citou que no local por ser uma Escola tem fluxo

de muitos alunos, disse que foi feito em vários locais as faixas de pedestre

mas em frente ao Cooped não foi feito, falou que esta solicitando também

ao chefe do DETRAN juntamente com o Prefeito e toda a sua equipe que

faça uma faixa de pedestre na Escola Cooped, solicitou que seja feita com

urgência pela segurança dos alunos. Disse que gostaria de fazer outra

indicação verbal a qual solicita ao Prefeito e a Secretaria de Educação

Emília, que se esse ano sobrar algum dinheiro na área da educação que ele

olhe com carinho e destine essa verba ao colégio Abrão Rocha, citou que é

uma escola no setor 03 junto com o setor 04, falou que é uma escola que

realmente esta precisando de uma reforma, sua indicação é que seja feita

uma reforma na escola Abrão Rocha, principalmente na parte da cobertura

e nos banheiros. PASSOU PARA O GRANDE EXPEDIENTE: SE

INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES,

PAULÃO, BADÚ, ORLANDO, MATIAS, AMARELINHO, ADEMIR, ILSON.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

QUE FIZERAM USO DE SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS

INERENTES AO MUNICÍPIO. O VEREADOR ORLANDO SE INSCREVEU NO

TEMPO DE LIDER PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO.

Passou a discussão e votação das matérias constantes na Ordem do Dia:

1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 2707/GP/2019, de 14

de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$

3.452.394,00 três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos

e noventa e quatro reais, folha de pagamento, manutenção da rede de

atenção básica, aquisição de materiais de consumo como gêneros

alimentícios, materiais de limpeza e expediente, material pênsil,

medicamentos, combustíveis, entre outros). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº.

2702/GP/2019, de 01 de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.” (R$

9.423,93 nove mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e três

centavos, devolução de saldo de convênio). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 02) Projeto de Lei nº. 2704/GP/2019, de 07 de agosto de

2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.” (R$ 23.000,00 vinte e três mil reais,

despesas com material de consumo). (APROVADO POR UNANIMIDADE).

03) Projeto de Lei nº. 2705/GP/2019, de 07 de agosto de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

7

7

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER.” (R$ 40.007,05 quarenta mil e sete reais

e cinco centavos, acobertar despesas com o realinhamento apontado pelo

setor de engenharia para correção de valores lançados na planilha).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 04) Projeto de Lei nº. 2706/GP/2019, de

07 de agosto de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE.”. (R$ 2.321,69 dois mil, trezentos e vinte e um reais e

sessenta e nove centavos, acobertar despesas com a construção de toldo

na unidade de saúde Dr. Apolinário Gomes da Silva). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Indicação n.º

59/GV/2019 de autoria do Vereador JOÃO MATIAS VIEIRA, indica ao Chefe

do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA CONSTRUIDO UM REDUTOR

DE VELOCIDADE (QUEBRA MOLAS, ONDULAÇÃO TRANSVERSAL OU

LOMBADA), EM FRENTE AO HOSPITAL MATER DEI, LOCALIZADO NA

RUA BELO HORIZONTE, 2984, ENTRE A AVENIDA DOM PEDRO I COM

A RUA PARANÁ, SETOR 05”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 02)

Indicação n.º 60/GV/2019 de autoria do Vereador ANTÔNIO CARLOS

BEZERRA, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “ QUE SEJA

FEITA RECUPERAÇÃO DE UM BUEIRO E UM CANAL QUE ESTA

ABERTO NA RUA RICARDO CATANHEDE ENTRE A RUA MARECHAL

RONDON E RUA RIO DE JANEIRO NO SETOR 03”. (APROVADA POR

UNANIMIDADE). 03) Indicação n.º 61/GV/2019 de autoria do Vereador

ORLANDO COSTA DOS ANJOS, indica ao Chefe do Poder Executivo

Municipal “ QUE SEJA FEITO  DOIS QUEBRA MOLAS, UM SENDO NA

AVENIDA JORGE TEIXEIRA EM FRENTE AO MERCADO BARETEIRO E

OU OUTRO NA MESMA AVENIDA ANTES DO POSTO DE GASOLINA”.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

8

8

(APROVADA POR UNANIMIDADE). 04) Indicação n.º 62/GV/2019 de

autoria do Vereador MARCOS MACHADO MIRANDA, indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal “ SOLICITA AO PREFEITO QUE FAÇA A

LIGAÇÃO DA SUBSTAÇÃO DE ENERGIA DA ESCOLA JOSÉ DE SOUZA

NO DISTRITO DE TARILÂNDIA, INDICA AINDA QUE SEJA FEITA A

TROCA DE TODA A PARTE ELETRICA DA ESCOLA.” (APROVADA POR

UNANIMIDADE). Indicação Verbal de autoria do Vereador Renato, que seja

providenciado um redutor de velocidade na Rua Pará entre a Rua Padre

Chiquinho e a Rua Afonso José no setor 04. (APROVADA POR

UNANIMIDADE). Indicação Verbal de autoria do Vereador Edivaldo de

Oliveira, que seja feita as tampas dos bueiros e uma limpeza na Rua Minas

Gerais com a Avenida Rio Branco. (APROVADA POR UNANIMIDADE).

Indicação Verbal de autoria do Vereador AMARELINHO, que seja feita faixa

de pedestre em frente à Escola Cooped.(APROVADA POR UNANIMIDADE)

Indicação Verbal de autoria do Vereador AMARELINHO, indica que seja feita

uma reforma na Escola Abrão Rocha. (APROVADA POR UNANIMIDADE).

Requerimento Verbal de autoria do Vereador Orlando, Requer que o Poder

Executivo disponibilize cópia de todos os dados da licitação referente as

rotatórias que estão sendo feitas no Município de Jaru. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente

Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e invocando a

proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a

presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo

presidente da mesa, José Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 26 de agosto de

2019.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ